[image: bik doc]
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
НОВОПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.04.2022 года                                                                              № 87
п. Пробуждение
О привлечении сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новопушкинского муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях совершенствования организации тушения пожаров в границах территории Новопушкинского муниципального образования, администрация Новопушкинского муниципального образования,
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новопушкинского муниципального образования, согласно приложению 1.
2. Утвердить План привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новопушкинского муниципального образования,  согласно приложению 2.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Новопушкинского
муниципального образования                                                                         А.В. Чудинов

	Приложение 1
к постановлению администрации
от 01.04.2022 г.  № 87

Положение
о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новопушкинского муниципального образования
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регулирует порядок привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новопушкинского муниципального образования  в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-Ф3 «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 №131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новопушкинского муниципального образования  привлекаются следующие силы:
- подразделения федеральной противопожарной службы ГУ МЧС России по Энгельсскому району;
- противопожарные формирования организаций;
- население Новопушкинского муниципального образования .
Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новопушкинского муниципального образования  привлекаются следующие средства:
- пожарная и специальная техника;
- средства связи;
- огнетушащие вещества, находящиеся на вооружении в подразделениях пожарной охраны;
- первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей пожаротушения, вспомогательная и водоподающая техника организаций, предоставляемая на безвозмездной основе.
1.3. Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения (водообеспечения) организаций, независимо от форм собственности и назначения, на безвозмездной основе.
1.4. Руководителям организаций рекомендовано:
- содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные системы тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;
- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожара;
- предоставлять при тушении пожаров на территории организаций необходимые силы и средства;
- обеспечить доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении ими служебных обязанностей по тушению пожаров на территории, в здания, сооружения и иные объекты организаций;
- сообщать в пожарную охрану о состоянии дорог и изменении подъездов к объекту.
2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров
2.1 .Привлечение сил и средств пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
2.2. Порядок привлечения сил и средств в границах Новопушкинского муниципального образования  утверждается главой Новопушкинского муниципального образования , на объектах – руководителем объекта.
2.3. Выезд подразделений пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ осуществляется в порядке, установленном расписанием выездов и Планом привлечения сил и средств. Выезд осуществляется на безвозмездной основе.
2.4. Взаимодействие подразделений пожарной охраны с аварийными и специальными службами организаций при тушении пожаров осуществляется на основе совместных Соглашений.
2.5. Координацию деятельности всех видов пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований, участвующих в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории Новопушкинского муниципального образования  осуществляет в установленном порядке руководитель противопожарной службы.
2.6. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется прибывшим на пожар старшим оперативным должностным лицом пожарной охраны, которое управляет на принципах единоначалия личным составом и техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, а также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами.

	Приложение 2
к постановлению администрации
от 01.04.2022 г.  №87

План привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новопушкинского муниципального образования
	№
п/п
	Наименование населенного пункта,
наименование
предприятия
(по согласованию)
	Л/с.
	Привлекаемые средства

	Техника для
перевозки л/с
	Грузовые а/м
	Легковые а/м
	Экскаваторы
	Тракторы,
бульдозеры
	Автопогрузчики
	Тракторные тележки
	Автоцистерны
	Вакуумные автомобили
	Бензиновые мотопомпы
	Всего
технических средств
	Контактные данные

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	Все населенные пункты
Администрация Новопушкинского МО
	8
	1

	1

	2
МТЗ с отвалом
	1
МТЗ-82 КУН
	2

	3
	10
	Подлинов Александр Александрович
8-927-160-77-37

	2.
	п.Новопушкинское
ЗАО «Энгельсское»
	1

	1
Т-150 с плугом

	1
Трактор с бочкой

	2
	Михайлов Александр Анатольевич – 8-905-320-06-86

	3
	п.Коминтерн, п.Голубьевка
ООО «Воскресенское»
	2

	1
К-700 с плугом

	1
Трактор с бочкой

	2
	Боровик Константин Александрович
8-987-820-00-10

	4
	п.Лощинный, ст.Лебедево
1. ООО «Покровская птицефабрика»
2. ИП Елисеев А.А.

	2

	1
К-700 с плугом

	1
Газ-52 пожарная
(2 м.куб.)

	2
	Гущин Евгений Валерьевич
77-46-95;
Вайкин Павел Александрович
8-905-368-92-15;
Елисеева Татьяна Андреевна
8-927-117-79-45

	5.
	п.им.Карла Маркса
1. ИП Никишов А.А.
2. Спирин А.В.
	2

	1
ДТ-75 с плугом;
1
МТЗ-80 с плугом

	2
	Никишов Алексей Алексеевич
8-927-228-60-55;
Спирин Андрей Валентинович
8-919-822-42-57

	6.
	п.Придорожный
1. ООО «Грим»
2. ИП Мордвинов В.С.

	2

	1
ДТ-75 с плугом;
1
МТЗ-82 с плугом

	2
	Морозов Игорь Валерьевич
8-962-619-19-10;
Мордвинов Валерий Семенович
8-905-327-78-40

	7.
	п.Анисовский
ООО «Энгельсское по племенной работе»

	1

	1
ДТ-75 с плугом

	1
	Андреев Владимир Михайлович
8-927-142-29-30

	Всего по видам
	18

	21

·
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg